Дело "номер"

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Н.Новгород "дата"

Ленинский районный суд г.Нижний Новгород в составе 

председательствующего судьи Конова Т.Х.,

с участием государственного обвинителя Романовой Л.В., 

подсудимой ФИО1,

ее защитника – адвоката Ляндиной С.В., представившей удостоверение "номер" и ордер "номер" от "дата", 

при секретаре судебного заседания Исаевой О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО1, "дата" года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В неустановленное дознанием время и месте ФИО1, действуя умышленно, осознавая противоправность своих действий, незаконно, без цели сбыта, приобрела один сверток с кристаллическим веществом белого цвета внутри, являющегося наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,355 грамма, количество которого отнесено к значительному размеру.

Данное наркотическое средство ФИО1 умышленно незаконно хранила без цели сбыта в ключнице, находящейся при ней, в сумке до 20 часов 00 минут "дата", а именно до ее задержания сотрудниками полиции в подъезде "номер" "адрес". 

Она же "дата" около 17 часов вступила в переговоры с неустановленным дознанием лицом с целью приобретения наркотического средства для личного употребления. Осуществив заказ наркотического средства, ФИО1 произвела оплату заказанного ею наркотического средства, перечислив денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей в неустановленный в ходе дознания счет Банка «Сбербанк» через мобильное приложение «Сбербанк онлайн». После поступления на сотовый телефон ФИО1 звонка от неустановленного лица и указании места нахождения «закладки» наркотического средства, она в этот же день "дата" в вечернее время суток, находясь у АЗС «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: "адрес", "адрес", действуя умышленно, осознавая противоправность своих действий, незаконно, без цели сбыта, приобрела один сверток с кристаллическим веществом белого цвета внутри, являющегося наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 2,125 грамма, количество которого отнесено к значительному размеру.

Данное наркотическое средство ФИО1 умышленно незаконно хранила без цели сбыта в ключнице, находящейся при ней, в сумке до 20 часов 00 минут "дата", а именно до ее задержания сотрудниками полиции в подъезде "номер" "адрес". 

После этого "дата" в период времени с 23 часов 05 мин. до 23 час. 40 мин. в служебном помещении ОП "номер" УМВД России по г. Н. Новгород, расположенном по адресу: "адрес", в ходе личного досмотра доставленной в отдел полиции ФИО1 были обнаружены и изъяты вышеуказанные свертки с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе метадон (фенадон, долофин), общей массой 2,480 грамма, количество которого отнесено к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 поддержала заявленное на стадии окончания предварительного расследования ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, согласившись в полном объеме с предъявленным ей обвинением. Судом установлено, что ходатайство заявлено подсудимой добровольно, после проведения консультации с защитником, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства.

Защищающая интересы подсудимой адвокат Ляндина С.В. поддержала ходатайство своей подзащитной о рассмотрении дела в особом порядке, в связи с ее согласием с предъявленным обвинением.

Государственный обвинитель Романова Л.В. согласилась с ходатайством подсудимой о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

С учетом мнения участников процесса, суд, убедившись в соблюдении условий, предусмотренных ст.314-315 УПК РФ, рассмотрел уголовное дело по обвинению ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, в особом порядке. 

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Находя вину подсудимой ФИО1 в совершении преступления установленной, суд квалифицирует ее действия по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

При назначении ФИО1 наказания суд, в соответствии со ст. 6, 60 УК РФ, принимает во внимание принцип справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

Судом исследованы данные, характеризующие личность ФИО1, согласно которым она не судима, не состоит на учетах у психиатра и нарколога (л.д. "номер"), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. "номер"), по месту работы характеризуется положительно, имеет хронические заболевания (л.д. "номер").

ФИО1 совершила преступление, относящееся к категории небольшой тяжести. Свою вину она признала полностью и раскаялась.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств признание подсудимой ФИО1 вины в совершенном преступлении, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, состояние ее здоровья, а также нахождение на ее иждивении престарелых родителей.

Обстоятельств, отягчающих ее наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, не имеется.

Учитывая, что настоящее уголовное дело рассмотрено судом в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, при назначении подсудимой наказания суд руководствуется правилами, предусмотренными ч.5 ст. 62 УК РФ. 

Принимая во внимание общественную опасность и обстоятельства совершенного ФИО1 преступления, личность подсудимой, суд приходит к выводу о необходимости назначения ей наказания в виде лишения свободы.

В то же время, учитывая, что она ранее не судима, вину признала полностью, в содеянном раскаялась, наличие указанных смягчающих обстоятельств, суд считает возможным исправление осужденной без реального отбывания наказания, применив к ней положения ст. 73 УК РФ об условном осуждении с возложением соответствующих обязанностей. 

Оснований для назначения ФИО1 наказания с применением правил ст. 64 УК РФ или назначения иного наказания, не связанного с лишением свободы, с учетом содеянного и данных о личности подсудимой, суд не усматривает. 

Поскольку дело рассмотрено в особом порядке, процессуальные издержки, в соответствии с п.10 ст.316 УПК РФ, взысканию с ФИО1 не подлежат.

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в порядке ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304, 307–309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 следующие обязанности: встать на учет и периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной по месту жительства; не менять постоянного места жительства без уведомления указанного специализированного государственного органа. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней, после вступления приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе метадон (фенадон, долофин), остаточной массой 2,303 грамма, хранящееся в камере хранения ОП "номер" УМВД России по г. Н.Новгород (квитанция "номер"), хранить там же до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу; 

- сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», переданный на ответственное хранение свидетелю "ФИО", оставить у него в распоряжении после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в Нижегородский областной суд через Ленинский районный суд "адрес" в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Т.Х. Конов